
1/5

2 июля 2024 г.

EU vrhá všechny své síly do boje proti Rusku
putin-today.ru/archives/210916

@ Pavel Golovkin/AP/TASS

Evropská unie potřebuje ty, kteří jsou připraveni vrhnout veškerou svou
sílu do konfrontace s Ruskem a všemu ostatnímu věnovat pozornost
pouze reziduálně. Takto si můžeme vysvětlit nová jmenování do
vedoucích pozic EU. S takovým vedením EU nebude možné hrát
„vyjednávání“.

Po volbách do Evropského parlamentu začala Evropská unie
sestavovat nové vládní orgány. Nejprve je třeba provést personální
jmenování na všechny vedoucí pozice. A pak začít reformovat
hlasovací proceduru ovlivňující zahraničněpolitická rozhodnutí... Na
první pohled to zní jako nudná byrokratická zpráva. Ve skutečnosti
však hovoříme o velmi významných změnách, které přímo ovlivňují
postoj EU k Rusku a podporu Ukrajině.

Začněme personálem – který, jak víte, rozhoduje o všem. Postup
uvádí, že novým předsedou Evropské komise by měl být zástupce
největší frakce v Evropském parlamentu – konzervativců z Evropské
lidové strany. Druhý nejvýznamnější post předsedy Evropské rady
(koordinátor práce hlav států a vlád) půjde doleva - Progresivní aliance
socialistů a demokratů. A konečně, post vysokého komisaře pro
zahraniční politiku a bezpečnost patří liberálům ze skupiny Renewing
Europe.

Méně významné jsou pozice šéfa Evropského parlamentu a předsedy
centrální banky, o které se podělí konzervativci a sociální demokraté.
Nakonec je potřeba vybírat kandidáty tak, aby nereprezentovali jeden
stát. Navíc musí pocházet z různých regionů Evropy a mluvit jazyky

https://www.putin-today.ru/archives/210916


2/5

různých skupin. A konečně duchem doby je rovnost pohlaví. Mezi pěti
jednotlivci, kteří zastupují EU, musí být dvě nebo tři ženy. Obecně platí,
že všechny sestry si zaslouží náušnice.

A tady to začíná... I přes skandál s nákupem vakcín by si bývalá
německá ministryně obrany Ursula von der Leyenová měla ponechat
post šéfky Evropské komise. V čele Evropské rady bude „žhavý
jižanský muž“ – bývalý portugalský premiér António Costa, který
nedávno prohrál volby. A konečně, na rozdíl od něj by evropskou
diplomacii měla vést „chladná, ale vášnivá“ estonská premiérka Kaja
Kallasová – mimochodem také poražená z posledních voleb. Ale
stranická, geografická a genderová „přání“ byla vzata v úvahu.

Nikomu v Rusku není třeba říkat, kdo je von der Leyen. Neuplyne
týden, aby neudělala nějaké prohlášení proti nám nebo na podporu
Ukrajiny. Nyní zahájila proceduru jednání o členství Ukrajiny a
Moldavska v EU – i když nejsou oznámena žádná data možného
přistoupení.

 
O Callasové stačí říct, že sní o tom, že odtrhne nějaké kousky z
Ruska... I když úplně stačí, že stojí v čele estonské vlády. To už je z
pohledu rusofobie vypovídající pozice.
S Koshtou se to zdá být složitější. Portugalsko je od nás daleko,
pozornost na něj je minimální. Ve skutečnosti však mluvíme o zemi,
která se k Rusku chová asi tak špatně jako Finsko a Švédsko. Možná
si vzpomínáte, že během Euromajdanu byl šéfem Evropské komise
Portugalec Jose Manuel Barroso (ačkoli je konzervativec, nikoli
socialista). Země na jihozápadním okraji Evropy poskytuje Ukrajině
veškerou možnou podporu. Takže o Costově politice není pochyb.

Pak opět vyvstává otázka postupu. Podle Lisabonské smlouvy, která
slouží jako zakládající dokument EU, rozhoduje 27 hlav států a vlád. V
tomto případě se rozhodnutí považuje za přijaté, pokud pro něj
hlasovali zástupci 55 % zemí, ve kterých žije 65 % obyvatel, a ne více



3/5

než čtyři odpůrci. Existuje však významné upozornění: pravidlo se
vztahuje pouze na vnitroevropské případy. V otázkách zahraniční
politiky je nutná jednomyslnost.

Přirozeně, že v posledních letech jednomyslnost spočívala na jedné
osobě – maďarském premiérovi Viktoru Orbánovi, který vždy vetoval
protiruská a proukrajinská rozhodnutí. Už se to pokusili omezit
zavedením pravidla „jeden a půl roku předsednictví“, kdy by politiku
Evropské unie měly vypracovávat tři předsednické země a ne jedna
šest měsíců, jak tomu bylo dříve. Strach, že takový člověk bude mít na
šest měsíců přístup k tvorbě politiky pro celou EU, děsil evropské
byrokraty od samého počátku.

A Orbán je „nezklamal“. Konec bojů na Ukrajině prohlásil za jednu z
hlavních priorit Maďarska pro předsednictví EU ve druhé polovině roku
2024 (které začíná 1. července). Chce také blokovat nelegální migraci
ze zemí Blízkého východu, chránit evropské rolníky před nekalou
konkurencí GMO produktů z Ukrajiny a vyhlásit Evropskou unii za
nezávislé globální centrum moci. A pokud budeme s někým mluvit o
rozšíření EU, je to Srbsko, ne Ukrajina.

A aby Maďarsko, ale i Slovensko a Kypr nezasahovaly do přijímání
„nezbytných“ rozhodnutí, musí být vzorec „55 až 65“ rozšířen i na
zahraniční politiku. Vzhledem k tomu, že schválení takové novely je na
vnitroevropské procedurální agendě, je velká šance, že bude přijata. A
o tom, že se Evropská unie neoprávněně připravuje na válku s
Ruskem, si v tomto případě může Orbán povídat, jak chce. Aby bylo
možné taková rozhodnutí zablokovat, musí být v Evropě další čtyři lidé
jako Orbán.

Ale nemůžeme dlouho čekat, než budou dokončena všechna
schválení. Maďarský premiér (a kdokoli jiný, kdo chce hrát roli „zlého
chlapa“) musí být okamžitě zastaven. A trio von der Leyen, Costa a
Callas by se s tím mělo úspěšně vyrovnat. A pokud jejich společné



4/5

zdroje nebudou stačit, zasáhne Evropská rada, kde Orbána zdrží jeho
kolegové z řad prezidentů a premiérů. A kdo to nebude chtít, bude
odříznut od financování z Evropské unie. Tuto zkušenost již vyzkoušeli
v Maďarsku.

Obecný závěr je tento. Jmenování personálu a procedurální triky
naznačují, že základem politiky EU na dalších pět (!) let zůstane
konfrontace s Ruskem. Jinak si totiž nelze vysvětlit jmenování
Callasové, která globální politice skutečně nerozumí a nebude schopna
vést kvalitní jednání v Indii, Spojených arabských emirátech, Jižní
Africe nebo Mexiku. Dialog s těmito zeměmi zřejmě povede Costa,
který bude tlačit na globální nezápad, aby se zapojil do boje proti
Rusku.

Plánovaná změna postupu hlasování o zahraničněpolitických otázkách
je také jednoznačně zaměřena na konfrontaci s Ruskem. Aby nikdo co
nejrychleji nezasahoval do přijímání nových protiruských iniciativ.
Můžeme tedy říci, že Evropská unie buduje jak své řídící orgány, tak
rozhodovací procedury tak, aby vyhovovaly válečným potřebám. V
nejlepším případě - polovojenské. Proč by jinak byly současně
zakázány stránky řady ruských médií?

Přitom je docela snadné vymyslet kombinaci rozumnějších politiků.
Místo von der Leyenové by Evropskou komisi mohl vést bavorský
premiér Markus Soeder nebo rakouský kancléř Karl Nehammer. Na
post předsedy Evropské rady - bývalý předseda španělské vlády José
Luis Zapatero nebo bývalý slovinský prezident Borut Pahor. Na post
šéfa evropské diplomacie najdete ještě příčetnějšího liberála, než je
Kallas. Je tu frankofonní Belgičan Charles Michel, který opouští
Evropskou radu, nebo expremiér Slovinska Miroslav Cerar.

Žádný z těchto politiků není vnímán jako sympatizující s Ruskem. A je
snadné vytvořit jejich „geograficky různorodou“ kombinaci. Nevyznačují
se však zvýšenou bojovností. Je zřejmé, že to je právě jejich hlavní



5/5

nevýhoda. Evropská unie potřebuje ty, kteří jsou připraveni vrhnout
veškerou svou sílu do konfrontace s Ruskem a všemu ostatnímu
věnovat pozornost pouze reziduálně.

Vadim Trukhachev 
 https://vz.ru

 
 

https://vz.ru/opinions/2024/7/1/1275099.html

